1

平成 29 年度

第 11 回（２月）教育委員会定例会会議録

日 時：平成30年２月 23日(火) 15時 00分～17時 00分

場 所：村民センター小会議室

出席者：教育長 清水 閣成

委 員 三澤 久夫・清水 道直・林 百代

事務局：教育次長 伊藤 弘美

書 記：百瀬 亜紀

以上６名

１ 開 会

２ 教育長あいさつ

○ 2月 18日は「村の日」として表彰式と記念イベントが行われました。三澤職務代

理受賞おめでとうございます。記念イベントでは、小学生の司会、CoCo 龍(小中学

生)、3 年生・6 年生の学習成果の発表がありました。村のことを多くの人に伝えた

い、村のよさを知りたい願いの基に学習を重ねての劇・紙芝居による発表でした。何

人もの方から、「とても良い村の日でしたね」と感想を伝えていただきました。上伊

那農業高校の先生からは、子ども達の発表にとても感動したと感想をいただきまし

た。

○ お手元に「保護だより」を届けさせていただきました。村表彰を受けられた堀薫氏

の退任の挨拶があります。「ただ、ただ話を聞くことだけに徹していたように思いま

す。考えさせられることばかりでした」は重い言葉だと感じております。後任は、木

下嘉子（久保）さんです。

３ 報告・確認事項

(1) 南箕輪村学校関係30年度の方向

＜教育長・委員＞

○＜会議資料1～9（三校校長会連絡内容含）＞にて、報告・確認

 ・英語科・外国語活動

 ・村費支援員の配置

 ・保小連携

 ・村アレルギーガイドライン

 ・部活動指導員の導入

 ・後者増改築

 ・南箕輪小 英語科専科、スクールサポートスタッフ配置

 ・情報環境整備

2

 ・その他

(2) 教職員人事異動について

＜教育長＞

資料にもとづき、報告がなされた。（会議資料 10）

(3) 前期入試結果について

＜教育長＞

資料にもとづき、報告がなされた。（会議資料１１）

(4) 小中学校卒業式、入学式について

＜教育次長＞

卒業式  南箕輪中学校 ３月 14日（水）

南箕輪小学校 ３月 15日（木）

南部小学校  ３月 15日（木）

入学式  南箕輪中学校 ４月５日（木）午後

南箕輪小学校 ４月５日（木）午前

南部小学校  ４月５日（木）午前 （会議資料12）

(5) 辞令交付式、送別会、歓迎会等について

＜教育次長＞

退職校長・転任教頭送別式・送別会 3月 27日（火）

新任校長・教養の辞令交付式 ４月 2日（月）

    〃    歓迎会 ４月 23日（月） （会議資料13）

(6) 平成 30年度学校行事等教育委員の出席等の分担について

＜教育次長＞

資料にもとづき、報告がなされた。 （会議資料14）

(7) 児童・生徒数について

＜教育長＞

資料にもとづき、報告がなされた。 （会議資料15）

(8) 事故報告

＜教育長＞

資料にもとづき、報告がなされた。 （会議資料16）

(9) 各委員から（課題、希望）（口頭にて）

＜三澤職務代理＞

教育関係予算について、計画段階から教育委員会に事務局から伝えると共

に、意見交換などが必要。

＜教育長＞

非常に大事なことを伝えていただいた。今後、早めに定例の教育委員会等で

伝えていく。

(10) ２月事業報告・３月事業計画について

＜教育次長＞

資料にもとづき、報告がなされた。 （会議資料17）

(11) ３月定例会日程について

3

３月27日（火）15 時から 予定

４月定例会 23日（月）15時から

(12) その他

特になし

以上